ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:          /UBND-KT&HT
V/v xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt

động khai thác, tập kết bến bãi, kinh

doanh khoáng sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Nghi Xuân, ngày     tháng 8 năm 2021

     Kính gửi:

      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Ban quản lý dự án đầu tư XDCB huyện

- Các chủ đầu tư công trình, dự án trên địa bàn.

Thực hiện các quy định tại Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020

của Chính phủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông;

các Văn bản số 4700/UBND-NL2 ngày 25/7/2021, số 8175/UBND-NL1 ngày

03/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện công tác phòng

ngừa, xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, tập kết bến bãi, kinh

doanh khoáng sản, bảo vệ đê điều và xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai

thác, tập kết bến bãi, kinh doanh khoáng sản; Ủy ban nhân dân huyện giao:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác phòng ngừa, xử lý vi phạm pháp

luật trong hoạt động khai thác, tập kết bến bãi, kinh doanh khoáng sản, bảo vệ đê

điều và xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, tập kết bến bãi, kinh

doanh khoáng sản theo các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và UBND huyện. Tổ

chức kiểm tra, rà soát, có biện pháp xử lý nghiêm các bến bãi kinh doanh cát, sỏi

trên địa bàn có vi phạm pháp luật về quy hoạch, đất đai, bảo vệ môi trường theo

thẩm quyền, đặc biệt hành vi sử dụng đất sai mục đích để tập kết, kinh doanh cát

sỏi trái phép, gây ô nhiễm môi trường và vi phạm các quy định có liên quan (lưu ý

tại các xã, thị: Tiên Điền, Xuân Thành, Cương Gián); tổng hợp báo cáo UBND

huyện (qua các phòng Kinh tế & Hạ tầng, Tài nguyên & Môi trường) trước ngày

15/9/2021;

- Riêng các xã: Xuân Lam, Xuân Hồng, Xuân Giang, Xuân Hải và Cổ Đạm

yêu cầu các đơn vị kinh doanh cát, sỏi trên địa bàn (đã được nêu tại Văn bản số

8175/UBND-NL1 ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh – Có văn bản đính kèm theo)

khẩn trương khắc phục các tồn tại đã được chỉ ra tại Văn bản nêu trên trước ngày

30/8/2021 (nội dung này UBND huyện đã có Văn bản số 2280/UBND-KT&HT

ngày 11/12/2020 yêu cầu UBND các xã có đơn vị tập kết bến bãi kinh doanh cát

sỏi lòng sông thông báo và yêu cầu các đơn vị khắc phục các tồn tại mà Sở Xây

dựng đã chỉ ra cho đến khi đủ điều kiện theo Nghị định 23/2020/NĐ-CP và Nghị

định 24a/2016/NĐ-CP của Chính phủ; tuy nhiên đến nay theo báo cáo của phòng

Kinh tế và Hạ tầng các tồn tại vẫn chưa được khắc phục).

2

- Tuyên truyền nâng cao trách nhiệm, nhận thức của cấp uỷ, chính quyền

địa phương về ngăn chặn các hành vi kinh doanh, khai thác cát, sỏi trái phép; chịu

trách nhiệm nếu chậm thực hiện hoặc không kịp thời phát hiện, xử lý các tồn tại,

sai phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật, để xảy ra hậu quả gây ảnh hưởng

môi trường, thất thoát tài nguyên khoáng sản.

- Khi tiến hành ký hợp đồng giao thầu các dự án đầu tư xây dựng công trình

có sử dụng cát, sỏi phải chứng minh bằng văn bản về nguồn gốc hợp pháp của cát,

sỏi do nhà thầu cung cấp; chỉ phê duyệt, thanh toán, quyết toán đối với phần khối

lượng cát, sỏi có nguồn gốc hợp pháp;

2. Ban quản lý dự án đầu tư XDCB huyện và các Chủ đầu tư công trình, dự

án trên địa bàn huyện:

Khi tiến hành ký hợp đồng giao thầu các dự án đầu tư xây dựng công trình

có sử dụng cát, sỏi phải chứng minh bằng văn bản về nguồn gốc hợp pháp của cát,

sỏi do nhà thầu cung cấp; chỉ phê duyệt, thanh toán, quyết toán đối với phần khối

lượng cát, sỏi có nguồn gốc hợp pháp.

3. Các phòng Kinh tế & Hạ tầng, Tài nguyên & Môi trường:

Theo chức năng nhiệm vụ kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực

hiện nghiêm túc các yêu cầu tại Văn bản này và Văn bản số 1438/UBND-TNMT

ngày 09/8/2021 của UBND huyện; tổng hợp tham mưu UBND huyện các nội dung

liên quan và báo cáo UBND tỉnh, các Sở liên quan theo yêu cầu.

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng: Tài nguyên & Môi trường;
- Lưu: VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-08-23T16:23:07+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-08-23T16:39:34+0700

		2021-08-23T16:39:54+0700

		2021-08-23T16:40:09+0700